
  

handlar bl. a. tomtplanering, ram- 
per, balkonger, entréer, trappor, 
hissar, trösklar och telefonhytter. 
En handikappvänlig utformning 
kräver ofta, att man endast äg- 
nar en smula extra uppmärksam- 
het åt byggnadsdetaljernas mått, 
men att det görs konsekvent. Det 
räcker inte att man som rörelse- 
hindrad kan ta sig in i husets en- 
tré. Trappa, korridor, hiss, dörr- 
Öppningar, etc. kräver också an- 
passning. Synskadade måste orien- 
tera sig med känseln eller even- 
tuella synrester. Dörrar helt ut- 
förda av glas bör därför förses 
med tydlig markering och knap- 
parna i hissen måste lätt kunna 
lokaliseras och identifieras med 
känseln. 

Till rapporten har fogats en 
litteraturförteckning för den som 
söker utförligare informationer i 
ämnet. 

Handikappinstitutets Rapport 
nr 1/februari 1970 skickas liksom 
Övrigt tryckt informationsmaterial 
efter särskild beställning utan 
kostnad till handikappade. Pris 

för Övriga intresserade 3:— exkl. 
moms. Rekvireras från Handi- 
kappinstitutet, Fack, 161 03 Brom- 
ma 3, tel. 08/87 01 70. 
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Skyddade verkstäder 

producerar för 110 mil- 

joner kr. 

Tidskriften 

har gjort en uppskattande inter- 

vju med avdelningsdirektör Ro- 

land Ericsson, AMS, som närmast 

svarar för verksamheten vid de 

skyddade verkstäderna i = vårt 

land. Här ett avsnitt med stati- 

stik: 

Statstjänstemannen 

Trots att en placering vid en 
skyddad verkstad är att betrakta 
som långvarig utvisar 1968 års 
statistik att av totalt sysselsatta 
10 252 utskrevs under året 2 605 
personer. Av dessa gick 390 till 
den öppna arbetsmarknaden, 131 
till annat skyddat arbete, 15 till 
hemarbete, 31 till arbetsprövning, 
21 till arbetsträning, 133 till yr- 
kesutbildning, 1013 avgick på 
grund av sjukdom och 871 av an- 
nan orsak. De 10252 sysselsatta 
tillhörde följande arbetshinder- 
grupper: rörelsehindrade 2 647, 
hörselskadade 131, synskadade 
176, lugn tbe 248, psykisk sjuk- 
dom eller defekt 4060, annan 
sjukdom 1 763, social missanpass- 
ning 194, alkoholmissbruk 557, 
överårighet 157 och annat arbets- 
hinder 319. 

Inom de skyddade verkstäderna 
finns nästan varje bransch repre- 
senterad om man undantar tex 
skeppsbyggeri, massaindustri och 
livsmedelsindustrin. Försäljningen 
av produkter och tjänster från 
verkstäder beräknas 1969 kom- 
ma att uppgå till 110 miljoner 
kronor trots att ca 70 I av pro- 
duktionen bestod av mindre ma- 

terielkrävande legoarbeten, dvs av 
industrin besätllda detaljer till bi- 
lar mm. Inom AMS eftersträvar 
man nu att få till stånd samråds- 
grupper inom samtliga län mel- 
lan huvudmännen för = arbets- 
vårdsverkstäderna, kriminalvår- 
dens verkstäder och verkstäder 
under tillsyn av socialstyrelsen el- 
ler sjukhusförvaltningar för att 
samordna dessa samhällsverkstä- 
ders marknadsföring, inköp och 
kalkylation. Detta för att före- 
bygga konkurrens samhällsverk- 
städerna emellan. 

Två projekt 
Efter att ha fått denna redogö- 
relse frågar vi Roland vad som 
just nu ligger honom varmast om 
hjärtat. Vi får omedelbart svar: 

— För det första har vi 14—15 
nya verkstäder, som skall plane- 
ras och utrustas men sedan är det 
två projekt som på något sätt 
måste lösas. Det ena är att få i 
gång en finmekanisk verkstad i 
Åre för astmasjuka. Astmasjuka 
som måste vistas i Åre om de 
skall kunna arbeta. I första hand 
skulle vi börja med 15 personer, 
hemmahörande i olika delar av 
landet. Det betyder att det är 
svårt för Åre kommun och lands- 
tinget i Jämtland att bli huvud- 
män för verksamheten. Men jag 
hoppas att under en Öövergångs- 
tid få i gång något som går un- 
der benämningen industriellt be- 
redskapsarbete. 

Det andra projektet gäller de 
dövblinda. Vi har uppgifter om 
112 dövblinda som är spridda på 
ålderdomshem, mentalsjukhus, 
hem för psykiskt utvecklingsstör- 
da (fast de ej tillhör denna grupp) 
och i sina egna hem. De kan inte 
på något sätt meddela sig med 
omvärlden trots att de intellek- 
tuellt är fullvärdiga. Många be- 
dömer vi som förmögna att ar- 
beta full dag om lämpligt arbete 
och anpassad arbetsmiljö kunde 
beredas dem. Men då de döv- 
blinda är spridda över hela lan- 
det bildar de inom ett landstings- 
område inte en så stor grupp att 
man kan vidta särskilda åtgärder. 
Jag skulle därför som ett försök 
vilja ordna sysselsättning för 21 
personer i tre olika arbetsgrupper. 
Men det är mycket som skall till 
såsom bostäder, särskilt utbildad 
personal, tekniska hjälpmedel och 
framför allt utbildning och trä- 
ning av de döv-blinda för arbets- 
uppgiften.



Nya ”arbetsmiljö” om 

silikosdebatten 
Från årsskiftet ersattes den se- 

dan 1913 utgivna tidskriften Ar- 

betarskyddet, organ för Förening- 

en för arbetarskydd, av tidskrif- 

ten Arbetsmiljö. Den nya tidskrif- 

ten är utvidgad och mera påkos- 

tad, och bakom den står arbets- 

marknadens parter samt organi- 

sationer som Arbetarskyddsstyrel- 

sen, Arbetsmedicinska institutet 

m. fl. Den har 27 500 prenume- 

ranter. 

I februarinumret ägnas bl. a. 

silikosdebatten stort utrymme. 

Antalet = fall 

3 400. Några 

fortfarande inte. 

botemedel finns 

På ledarplats skriver tidningens 
redaktör Bertil Delin bla att det 
är beklagligt att så många slum- 
rade när silikosfrågans fortsatta 
behandling redovisades för social- 
ministern i november i fjol. Att 
inte de fakta som då framlades 
uppmärksammades kan många 
lastas för. — Arbetarskyddsstyrel- 
sen och Arbetsmedicinska Insti- 
tutet har tidigare, bla på grund 
av otillräckliga resurser, visat 
exempel på sin oförmåga att skö- 
ta utåtriktad information. Vad 
som skett i silikosfrågan är ett 
flagrant exempel. Men LO och 
SAF (som också är represente- 
rade i arbetsgruppen för silikos- 
frågor) brukar sällan missa möj- 
ligheterna till informationssprid- 
ning. Och om det nu är så illa 
att samtliga parter i en livsviktig 
fråga misslyckats i en informa- 
tionsdetalj, borde då inte någon 
alert professionell nyhetsförmed- 
lare sett tvärs igenom den in- 
formation som bjöds och vaskat 

fram guldkornen? 
— Vad som måste fram i lju- 

set, fortsätter ledaren, är att en 
av de största satsningarna hittills 
på en arbetsmiljöfråga i vårt land 
är på gång. Självklart kan man 
med viss rätt klaga på ”tågord- 
ningen” i silikosfrågan, men ”kri- 
tiken mot långrotningen före sili- 
kosprojektet drabbar alla inblan- 
dade parter: arbetsgivare- och ar- 
betstagaresidan — regeringen och 
oppositionen. Det talas i samman- 
hanget om manande väckarkloc- 
kor. Vem kan vakna vid så låga 
decibeltal? Och vem ska kasta 
första stenen?” 

beräknas nu till 

I ett debattinlägg tar LO-läka- 
ren, Erik Bolinder, upp kritiken 
mot det sk silikosprojektet som 
pågått sedan 1968 och avslutas i 
höst. Bolinder skriver bla att en 
rad initiatitv har tagits som lett 
till en serie av stora och resurs- 
krävande insatser framför allt för 
Arbetarskyddsverket och Arbets- 
medicinska Institutet. — Insatser 
med dessa dimensioner kan inte 
försiggå utan gnissel i maskine- 
riet. I vissa lägen måste priorite- 
ringar ske. Inom vissa sektorer 
kan arbetsbelastningen bli över- 
mäktig. — Silikosprojektet i den 
modell som det fn fått borde i 
princip vara ett tillfredsställande 
svar på krav på åtgärder. 

Stenindustriarbetareförbundets 
ordförande, Gösta Sandberg, är 
kritisk mot sin branschs hand- 
läggning av dammbekämnings- 
frågor. I arbetsgrupper för buller- 
och silikosfrågor inom stenindu- 
strin fick man fram lösningar på 
dammproblemen. I arbetsgruppen 
ingick företrädare för arbetsgi- 
vare- och arbetstagareorganisatio- 
ner, Arbetarskyddsverket, Arbe- 
tarskyddsnämnden och Arbetsme- 
dicinska Institutet. — Samarbetet 
i gruppen har varit det bästa, sä- 
ger Sandberg, men när det gällt 
att få ut rönen på arbetsplatserna 
har arbetsgivareorganisationen in- 
te lyckats få sina medlemmar att 
acceptera riktlinjerna. Alla har 
väntat på alla med påföljd att den 
teoretiska lösning man kommit 
fram till inte kunnat appliceras 
på gängse verktyg. 

Inom andra branscher — gjute- 
rier tex — har man varit mera 
lyhörd och använt sig av de rön 
som gjorts med sikte på stenindu- 
strin. 

Vem skall betala 

miljövården 

Man kan vänta ytterligare för- 

bättringar i miljövården i det 

framtida samhället, där var och 

en, oavsett vilken funktion i sam- 

hället han har, har en grundut- 

bildning som innebär kunskaper 

om hur var och en, oavsett verk- 

samhetsområde, påverkar miljön, 

anser «generaldirektör = Valfrid 

Paulsson, Naturvårdsverket, i en 

artikel i Kommunal tidskrift, vars 

nr 3/70 är ett temanummer kring 

naturvårdsåret 1970. Sedan åter- 

står naturligtvis avvägningsfrågor- 

na, som får bli föremål för de- 

batt och politiska värderingar, an- 

svarsfördelningen och de ekono- 

miska frågorna. 

Vi har traditioner på samarbe- 
tets område här i landet, och det 
är dessa vi tillämpar även inom 
miljövården. Kanske vågar man 
påstå att anspänningen för att 
klara av den här uppgiften är än- 
nu större tack vare den enskilde 
individens engagemang i miljö- 
vårdsfrågorna och vår vetskap 
om de faror som hotar med en 

fortsatt miljöförstöring. 
Utöver detta kan man vänta 

ytterligare förbättringar i miljö- 
vården i det framtida samhället, 
där var och en, oavsett vilken 
funktion i samhället han har, har 
en grundutbildning som innebär 
kunskaper om hur var och en, 
oavsett verksamhetsområde, på- 
verkar miljön. Sedan återstår na- 
turligtvis avvägningsfrågorna, som 
får bli föremål för debatt och po- 
litiska värderingar, ansvarsfördel- 
ningen och de ekonomiska frå- 
gorna. 

Ytterst är det ju trots allt var 
och en, konsumenterna, som får 
bära kostnaderna. Det är bara en 
fråga vilken väg de skall tas — 
via priserna på varor, via kom- 
munalskatten eller via statsskat- 
ten. Vägledande där får vara den 
lösning som av alla kan uppfattas 
som den mest praktiska och rätt- 
visa. 

Det är på detta område den 
framtida debatten kommer att stå 
hårdast. 

Onödiga bullerproblem 

I Arbetsmiljö 2/70 behandlar by- 

rådirektör Gunnar Sundberg vid 

Arbetarskyddsstyrelsen aktuella 

bullerproblem. De = mätningar 

som företagits visar att bullersi- 

tuationen är otillfredsställande på 

både gamla och nya arbetsplat- 

ser. Att situationen är sådan be- 

ror på att kunskaper om buller 

kommit sent och att utvecklingen 

hunnit så långt. 

De mätningar som företagits vi- 
sar att bullersituationen är otill- 
fredsställande på både gamla och 
nya arbetsplatser. Att situationen 
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är sådan beror på att kunskaper 
om buller kommit sent och att 
utvecklingen hunnit så längt. 

Företagsledningarna, :maskin- 
konstruktörer och arkitekter har 
otillräckliga kunskaper för att ef- 
fektivt kunna bekämpa bullret. 
Vi har först nu kommit därhän 
att utbildning och erfarenhet är 
tillräckliga för att en allmän in- 
sats skall kunna göras på buller- 
området. På äldre arbetsplatser 
finns maskiner som byggts utan 
kännedom om bullerbekämpande 
åtgärder. Här finns onödiga bul- 
lerkällor som vibrerande skydds- 
kåpor, olämpligt utformade ut- 
sugningsanordningar och ett all- 
mänt dåligt underhåll: Maskiner- 
na kan också vara olämpligt upp- 
ställda så att vibrationerna Över- 
förs till byggnadsstommen. Även 
på moderna arbetsplatser, där 
man = beaktat = bullerproblemen, 
finns onödiga bullerkällor. Ett 
vanligt exempel är luftpys från 
pneumatiska enheter. 

Det bör tilläggas att Ingeniörs- 

vetenskapsakademien redan för 

omkring tio år sedan utredde 

bullerfrågan och då hade åtskilli- 

ga rekommendationer att ge. 

”Trafiksjukdomen” 

MFT, medicinska föreningarnas 

tidskrift, ägnar sitt nr 1/70 näs- 

tan helt åt ”Trafiksjukdomen”. I 

en utmärkt tema-artikel skriver 

Lars Smedman: 

Man kan definiera ”sjukdom” 
som en typ av icke önskvärt växel- 
spel mellan organismen och om- 
givningen, Snart sagt all sjukdom 
innehåller ju ett moment av rub- 
bad jämvikt med miljön, av ho- 
meostas som satts ur spel eller ta- 
git ej önskad form. Därav följer 
naturligtvis inte, att alla typer av 
motsättning mellan individ och 
miljö bör kallas sjukdom. Be- 
teckningen ”sjuk” har ju kommit 
att gälla ett tillstånd hos indivi- 
den först och främst. En sådan 
här vid sjukdomsdefinition kan 
emellertid vara klargörande. Med 
den får man fram detta viktiga: 
Omgivningen, miljön kan vara 
sjuk lika väl som individen. 

Mot bakgrund av det här re- 
sonemanget blir trafiksjukdomen 
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ett användbart begrepp. I vårt 
samhälle råder ett i flera avseen- 
den icke önskvärt förhållande 
mellan den miljö, som biltrafiken 
skapar, och = trafikanten-männi- 
skan. Trafikmiljön, dvs fordon, 
vägar, fordonshastigheter etc, är 
inte anpassad till människans för- 
utsättningar. Tvärtom finns det 

ofta ett motsatsförhållande mel- 
lan trafikens krav och sådana 
egenskaper hos trafikanterna som 
reaktionssnabbhet, uppfattnings- 
förmåga, förmåga till mörkerseen- 
de mm. Inte heller är bilarnas 
konstruktion inriktad på att mi- 
nimera skadorna då kollisionen 
väl är ett faktum. Genom sin 
ohämmade utbredning och tillväxt 
träder trafiken dessutom förnär 
elementära mänskliga behov som 
ren luft, frihet till tystnad i mil- 
jön och mat fri från potentiellt 
giftiga ämnen. (Jag tänker här 
på bensinblyet och dess tendens 
att lagras upp i människokroppen 
— sannolikt med obehagliga kon- 
sekvenser på sikt.) Särskilt stor- 
stadsbilismen bidrar med luftför- 
oreningar och buller till att fram- 
kalla en hel rad sjukdomar. 

De sjukdomstillstånd, som fram- 
kallas av denna brist på samstäm- 
mighet mellan å ena sidan män- 
niskans förutsättningar och be- 
hov och å andra sidan trafiken, 
kan sammanföras på grund av sin 
gemensamma orsak. Trafiken i 
dess nuvarande form utgör alltså 
trafiksjukdomens = etiologi. De 
sjukdomsframkallande <:mekanis- 
merna, patogenesen, består vid 
sjukdomens akuta form av olika 
typer av kollisioner och vid den 
kroniska formen av verkningarna 
av luftföroreningar, buller, stilla- 
sittande och stress. De sjukliga 
förändringarna, patologin, inbegri- 
per i det förra fallet skallskador, 
komplicerade benbrott, aortarup- 
tur Mm, i det senare bla arte- 
rioseleros och lungförändringar. 
Den kliniska bilden och förloppet 
varierar avsevärt. 

Behandling av sjukdomen 

Smedman föreslår också behand- 

ling av trafiksjukdomen, åtgärder 

som alldeles säkert måste kom- 

ma: 

På det här stadiet i framställ- 
ningen, står det väl klart, att tra- 
fiksjukdomens behandling «inte 
kan inskränka sig till strikt medi- 
cinska åtgärder. Den inbegriper 
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som en självklarhet vården av off- 
ren för trafikolyckorna och de 
andra här ovan beskrivna verk- 
ningarna av bilismen, men då an- 
griper man, så att säga, bara ena 
halvan av sjukdomen. Det enda 
som på allvar kan nedbringa off- 
rens antal är en omfattande pro- 
fylax. Åtgärderna måste sättas in 
på det politiska planet. 

1. En omfördelning från privat 
till kollektiv trafik i tätorterna 
och från tung landsvägstrafik till 
tåg på riksplanet. Detta kan till 
att börja med ske genom noll- 

taxa på kommunala transportme- 
del och genom slopandet av lön- 
samhetskravet på varje enskild 
järnvägsträcka. Varför ska alla 
järnvägar löna sig? E 4 lönar sig 
ju inte som företag betraktad. 

2. En i möjligaste mån kon- 
sekvent trafikseparering åtminsto- 
ne i städerna. Cykelfiler och filer 
för kollektivtrafiken bör kunna 
ästadkommas snabbt. 

3. En radikal förändring av bi- 
larnas grundkonstruktion och ut- 
rustning, så att säkerhetens krav 
får högsta prioritet. Det är tek- 
niskt fullt möjligt att tillverka bi- 
lar i vilka passagerarna kommer 
lindrigt undan även vid kraftiga 
kollisioner. Effektiva avgasrenare 
måste givetvis bli standard. 

På litet längre sikt måste det 
ske en genomgripande förändring 
av hela transportplaneringen — 
eller rättare, måste det skapas en 
medveten planering på detta om- 
råde. Vi kan inte fortsätta att ba- 
ra fråga hur många bilar det 
kommer att finnas 1980. Dess- 
utom måste man utveckla alterna- 
tiva transportsystem (tex med 
fordon, som kan gå både på väg 
och räls). Också själva systemet 
med privata bilar, som ägarna 
åker ut och trängs med på gator 
och vägar någon timme om dagen, 
och som för Övrigt står stilla och 
rostar, själva det systemet repre- 
senterar en irrationalitet och ett 
slöseri, som blir alltmer oaccep- 
tabla. En väl utbyggd, samhälls- 
ägd bilutlåning borde i framtiden 
kunna göra bilägandet onödigt. 
De bilar som tillhandahölls skulle 
naturligtvis vara av i det när- 
maste buller- och avgasfri typ. 
Åtminstone stadskärnorna borde 
hållas fria från privat biltrafik. 

 



Trafikmiljöns problem 

I Arbetsledaren 4/70 skriver sig- 

naturen Bilström att i dag får vi 

skörda frukterna av det lättsinne 

som gjorde att man lät bilismen 

expandera fritt och ta konsekven- 

serna när det gäller att anpassa 

miljön till den nya situationen. 

Detta är bakgrunden till den 
kampanj om trafiken och miljön 
som trafiksäkerhetsverket tillsam- 
mans med naturvårdsverket, plan- 
verket och kommunförbundet 
startar i mitten på april. Huvud- 
inslaget av kampanjen utgörs av 
provokativa utomhusutställningar 
som kommer att visas på ett hun- 
dratal orter. Där kommer man att 
lämna underlag för som man hop- 
pas skarpa och sakliga debatter 
om trafiken och miljön ur alla 
tänkbara aspekter. Exempel på 
sådana frågeställningar är: Priori- 
teras framkomligheten för bilarna 
på andra trafikanters bekostnad? 
Vad har äldre, handikappade och 
barn för speciella krav på trafik- 
miljön och hur tillgodoser vi des- 
sa? Kan vi befria städerna från 
icke nödvändig biltrafik — och 
vilka krav medför i så fall detta 
på den kollektiva trafikapparaten? 

Cykeln är ett bra individuellt 
fortskaffningsmedel = till skolan 
och jobbet. En tredjedel av de 
dödade cyklisterna — 1968 om- 
kom 152 cyklister i trafiken — 
är pensionärer. En undersökning 
visar att var tionde pojke någon 
gång blivit påkörd av en bil. Hur 
stämmer detta med den nuvaran- 
de trafikplaneringen? 

Dagens samhälle är ett bilsam- 
hälle. Det medför att samhället 
allt mer planeras med hänsyn till 
bilismen. Trots expansionen sak- 
nar dock hälften av landets hus- 
håll bil. Hur löser man de billö- 
sas kommunikationsproblem? 

Och hur löser man konflikten 
mellan de olika trafikantgrupper- 
na? Vi vet att om vi kan separera 
olika trafikantkategorier så att de 
inte behöver mötas i samma plan 
skulle vi få ned olyckorna avse- 
värt. Men hur prioriterar myndig- 

heterna byggandet av gångtunnlar 
eller viadukter? 

En av bilismens följdverkningar 
är som sagt buller och luftförore- 
ningar. I vilken takt kan vi kräva 
att fabrikanterna förser bilarna 
med effektivare avgasrenare och 
ljuddämpare? Måste alternativet 

bli att förbjuda biltrafiken i tätt- 
bebodda områden? 

Det är bekvämt att åka bil från 
port till port. Men vad säger att 

kollektivtrafikanten ska ha längre 
gångväg än bilisten? Det finns tra- 
fiksystem under utveckling som 
även ger kollektivtrafikanten möj- 

lighet till individuellt val. 
Bilen har givit oss en tidi- 

gare okänd rörelsefrihet och till- 
fälle till rekreation samtidigt som 
den varit ett villkor för välstånds- 
utvecklingen. Är vi beredda att 
acceptera det pris i fråga om dö- 
dade och invalider som den öka- 
de bekvämligheten och de ekono- 
miska framstegen kostar? Eller 
ska vi kräva andra radikala lös- 

ningar? 
Det är frågor av den här typen 

som utställningarna tar upp och 
som även kommer att belysas 1o- 
kalt. Kommunerna kan också an- 
vända utställningarna till att ta in 
opinioner och synpunkter, ordna 

egna klotterplank etc. 

Alit detta är ju utmärkt — frå- 

gorna behöver ställas gång på 

gång och man kan väl hålla med 

Bilström då han sammanfattar: 

”Här har vi faktiskt ett ovanligt 

fint exempel på samordning av 

trafiksäkerhetsarbetet såväl myn- 

digheterna emellan som mellan 

företag och myndigheter.” 

Men tacksamheten över ett gott 

initiativ utesluter inte att man 

fortsätter att beklaga den politis- 

ka feghet som gör att inga radi- 

kala krafttag tas. Vilken stad blir 

först med att förbjuda privatbils- 

trafik i centrum? Vilken kom- 

munikationsminister (eller rege- 

ring) vågar först införa en gene- 

rell hastighetsbegränsning som är 

anpassad efter vägarnas, fordo- 

nens och människornas bristfällig- 

het? 

Inga klotterplank i världen kan 

ersätta civilkurage! 

Arbetsterapeuten och 

handikappades bostäder 

Tidskriften Arbetsterapeuten nr 

2/70 har bostäder som tema. Det 

är intressant att allt flera av vård- 

yrkenas organisationer liksom alla 

handikappintresserade börjar an- 

gripa detta försummade område. 

Redaktören, Britmari Brax, har 

skrivit en mycket personlig in- 

ledning till numret under rubri- 

ken ”Arbetsterapeutens roll vid 

bostadsanpassning”. Den är värd 

att citera: 

Det kom rikssamtal från en 
norsk kollega. Hon undrade vem 
som i Sverige anpassade handi- 
kappbostäderna till individen. Jag 
berättade då om mina erfarenhe- 
ter och om tillvägagångssättet i 
Göteborg. Det lät mycket gediget, 
när jag berättade om det, men 
när samtalet var över, undrade 
jag hur det egentligen fungerade 
med anpassningen av invalidbo- 

städer i Sverige som helhet. Si 
och så skulle jag tro. Men det in- 
går i arbetsterapeutens utbildning 
och måste således bevakas av oss. 
Vi måste ta initiativ, inte slå oss 
till ro och avvakta att någon an- 
nan skall göra det. Arbetstera- 
peuten har ordinationsrätt av tek- 
niska hjälpmedel och dessa kan 
ej ordineras tillfredsställande utan 
utprovning i den miljö där de 
skall användas. Därför måste det 
bli arbetsterapeutens uppgift att 
anpassa bostaden till individen — 
det gäller nybyggnation såväl som 
befintlig bebyggelse. 

Detta innebär naturligtvis inte 
att arbetsterapeuten själv skall 
planera hela anpassningen utan 
vara expert på sitt område och i 
sin tur få hjälp äv arkitekt, el- 
och vvs-konsult. Dessa konsult- 
arvoden ingår i invalidbostadsbi- 
draget, men får ej överskrida 5 
—10 2 av godkända kostnader. 

Till  bostadsanpassningen hör 
också hushållsträning, arbetsratio- 
nalisering, träning i användandet 
av tekniska hjälpmedel i hemmet 
samt boendeträning (se artikeln 
från Lillhagens sjukhus). Ytterli- 
gare förekommer pensionsbedöm- 
ning av handikappade husmödrar. 
Visste ni att husmorsyrket är det 
vanligast förekommande bland de 

handikappade? 
Allt detta betyder att det ålig- 

ger arbetsterapeuten att följa ut- 
vecklingen rörande halvfabrikat, 
nya städmetoder, nya redskap, 
nya textilier, nya material mm, 
annars kan hon inte fungera som 
konsult. 

Hur gör man lämpligen detta? 

Kom med förslag! 
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Stipendier 

Världshälsoorganisationen, WHO, ledigförkla- 

rar för år 1971 ett antal stipendier för personal 

inom den allmänna hälso- och sjukvården (lä- 

kare, sjuksköterskor, apotekare, veterinärer, 

ingenjörer, sjukgymnaster m. fl.). Stipendierna 

är avsedda för fortbildning för sökandes verk- 

samhet i Sverige och studierna kan bedrivas 

individuellt eller vid organiserade kurser inom 

sådana ämnesområden, där större möjligheter 

till utbildning föreligger utanför än inom Sve- 

rige. Möjligheterna att erhålla stipendier för 

studier i Amerikas förenta stater är begränsade. 

Ansökan jämte handlingar i övrigt, som sö- 

kanden önskar åberopa, torde ingivas till 

Nämnden för internationella hälsovårdsären- 

den, Socialstyrelsen, 105 30 Stockholm, senast 

den 19 maj 1970. 

Ansökan skall innehålla uppgift om ämnet 

för studierna samt förslag till studieland och 

studietid. 

Stipendierna utgöres av ett belopp för kost 

och logi, omkring 1.500—2.200 kronor i måna- 

den, något olika för olika länder, samt resor 

från och till Sverige samt inom studielandet.     
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